ПРОТОКОЛ №6

заседания учебно-методической комиссии по укрупнённым группам

специальностей и направлениям подготовки 08.00.00 и 21.00.00

от «25» мая 2023 г.

Присутствовали 7 из 11 членов УМК состава 2022-2023 уч. г:

Акаев А.И., председатель комиссии; Мирзоева А.Р., заместитель председателя

комиссии, директор Инженерного колледжа ДГУНХ, руководитель ООП по

специальности СПО 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений; Абасова А.М., секретарь комиссии; члены УМК по ТНПиС:

Омаров Р.А., директор Профессионального колледжа ДГУНХ; Айламматова

Д.А., и.о. заведующего кафедрой «Промышленное и гражданское

строительство», руководитель ООП по направлению подготовки ВО 08.03.01

Строительство; Абдуллаева Э.М., руководитель ООП СПО: 08.01.05 Мастер

столярно-плотничных и паркетных работ, 08.01.06 Мастер сухого

строительства.

Отсутствовали: Пайзулаева Р.М., и.о. заведующего кафедрой

«Землеустройство и кадастры»; Салахова И.Н., руководитель ООП СПО:

29.01.17 Оператор вязально-швейного оборудования, 15.01.05 Сварщик

(ручной и частично механизированной сварки, (наплавки)); Дагуев А. М.,

директор Филиала Публично-правовой компании «Роскадастр» по Республике

Дагестан; Гунашев Н. З., директор ООО ПСК «Строй-Дизайн».

Повестка дня:

1. Разработка рекомендаций по повышению квалификации ПиНПР,

участвующих в реализации образовательных программ по координируемым

УГСН ВО.

2. Экспертиза и согласование образовательных программ, учебных

планов по координируемым УГСН ВО в соответствии с требованиями ФГОС

и Положений ДГУНХ.

3. Обсуждение мониторинга мнений работодателей, координируемых

УГСН СПО по включению в учебные планы новых дисциплин, модулей,

программного обеспечения, практик, способствующих формированию, в

соответствии с требованиями ФГОС СПО, необходимых компетенций у

студентов.

4. Рекомендации к публикации подготовленных и прошедших

экспертизу учебных и учебно-методических материалов

Слушали:

По первому вопросу Акаева А.И., который отметил, что процесс

повышения научно-педагогическими работниками своей квалификации,

накопления новых знаний и умений в условиях цифровизации экономики

должен быть непрерывным. Возникла острая необходимость изменения

стратегии повышения квалификации преподавателей, которое должно быть

тесно связанно со стремительными темпами научно-технического прогресса и

информатизации. В связи с этим, научно-педагогическим работникам высшего

и среднего профессионального образования в 2023-2024 годах необходимо

участвовать помимо узко специализированных, предметных программах

повышения квалификации, в программах, охватывающих всю специальность

СПО или направление подготовки ВО, а также в программах по цифровым и

информационным технологиям.

Постановили:

1. Рекомендовать научно-педагогическим работникам кафедр

«Промышленное и гражданское строительство», «Землеустройство и

кадастры», Инженерного и профессионального колледжей пройти повышение

квалификации по одной или нескольким нижеследующим программам:

– "Строительство зданий и сооружений";

– «Промышленное и гражданское строительство (ПГС)»;

– «Работы по организации строительства, реконструкции и капитального

ремонта»;

– «Техническое состояние зданий и сооружений»;

– "Эксплуатация зданий и сооружений";

– "Инновационные технологии строительства";

– "Инструментальное обследование зданий и сооружений";

– «Разработка организационно-технологической строительной

документации (ПОС, ППР, ТК и др.)»;

– "Проектирование производства работ и организация строительства";

– «Цифровой инженер ПТО»;

– «ТИМ технологии в строительстве и проектировании»;

– "Топографическая съемка и геоинформационные технологии";

– "Комплексное развитие территорий";

– "Государственный кадастр объектов недвижимости";

– "Кадастровая деятельность";

– "Современные технологии в области кадастровой деятельности".

Слушали:

По второму вопросу слушали Айламматову Д.А., которая рассказала

членам комиссии о процедуре экспертизы и согласования образовательных

программ, учебных планов на направлениях подготовки бакалавров 08.03.01

Строительство и 21.03.02 Землеустройство и кадастры в соответствии с

требованиями ФГОС и Положений ДГУНХ. Также Айламматова Д.А.

проинформировала членов УМК о ходе работы по пересмотру и

переутверждению на новый 2023-2024 учебный год рабочих программ и

оценочных средств дисциплин, программ практик, программ итоговой

аттестации на реализуемых направлениях подготовки и специальностях.

Постановили:

2. Принять к сведению информацию и.о. заведующего кафедрой

«Промышленное гражданское строительство» Айламматовой Д.А. о

соответствии разработанных образовательных программ, учебных планов на

направлениях подготовки бакалавров 08.03.01 Строительство и 21.03.02

Землеустройство и кадастры требованиям ФГОС и Положениям ДГУНХ.

3. И.о. заведующих кафедрами «Промышленное гражданское

строительство» и «Землеустройство и кадастры» Айламматовой Д.А. и

Пайзулаевой Р.М. продолжить работу по приведению учебно-методической

документации на реализуемых направлениях подготовки ВО и

специальностях СПО в соответствие с действующими ФГОС ВО и ФГОС

СПО, нормативно-правовыми и регламентирующими документами

Министерства образования и науки РФ, утвержденными учебными планами и

Положениями ДГУНХ.

Слушали:

По третьему вопросу Омарова Р.А., который обсудил с членами УМК

итоги мониторинга мнений работодателей по включению в учебные планы

новых дисциплин, модулей, программного обеспечения, практик,

способствующих формированию у студентов, в соответствии с требованиями

ФГОС СПО, необходимых компетенций. В мониторинге, проведенном с

02.05.2023 г. по 05.05.2023 г. методом опроса, участвовали представители

работодателей Профессионального колледжа: ООО «Унисервис» г.

Махачкала, ОАО «СУОР-3» г. Махачкала, ООО «ММЗ» г. Махачкала, ООО

«Цент моды и дизайна» г. Махачкала, ООО «Фавваз» г. Махачкала., с

которыми заключены 5-летние договора о практической подготовке и

соглашения о сотрудничестве.

Постановили:

4. Считать удовлетворительными итоги мониторинга мнения

работодателей об их участии в реализации образовательных программ СПО,

ориентированных на подготовку квалифицированных рабочих и служащих.

5. Директорам Профессионального и Инженерного колледжей Омарову

Р.А. и Мирзоевой А.Р. для формирования требуемых работодателями

компетенций продолжить практическую подготовку студентов по следующим

направлениям:

– включение обязательных и рекомендованных ФГОС СПО дисциплин

и профессиональных модулей в вариативную часть учебных планов,

ориентированных на подготовку квалифицированных рабочих, служащих в

интересах работодателей;

– проведение производственных практик на базе предприятий-

работодателей;

– привлечение работодателей в качестве руководителей

производственной практики от предприятий с аттестацией обучающихся по ее

итогам, подтвержденных документами соответствующих организаций;

– участие работодателей в промежуточной аттестации по

общепрофессиональным дисциплинам; квалификационных экзаменах по

профессиональному модулю; демонстрационных экзаменах итоговой

аттестации в качестве председателей и членов экзаменационной комиссии.

Слушали:

По четвертому вопросу Акаева А.И., который доложил членам УМК о

подготовленных педагогическими работниками кафедр и колледжей к

публикации и размещению на сайте ДГУНХ учебно-методических

материалов.

Постановили:

6. Рекомендовать Учебно-методическому Совету ДГУНХ разместить на

официальном сайте ДГУНХ, в качестве электронного ресурса, прошедшую

экспертизу учебно-методическую разработку:

– Методические рекомендации по прохождению учебной

(геодезической) практики для специальности СПО 08.02.01 Строительство и

эксплуатация зданий и сооружений. – Махачкала: ДГУНХ, 2023.–64 с.

Составитель – Мирзоева Ашура Раджабовна, директор Инженерного

колледжа ДГУНХ.

Председатель УМК                                           Акаев А. И.

Секретарь УМК                                                 Абасова А. М.